13ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS
QUINTA-FEIRA,
24 DE JULHO DE 2025

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado
ou direto no site https://tribunahoje.com/listagem-tribuna

  Publicidade Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATEGUARA
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025 A Prefeitura Municipal
de Ibateguara, através dos Agentes de Contratação, avisa que realizará licitação TIPO: Menor
Preço Por Item. DATA E HORA: 05 de agosto de 2025 às 09h00min. LOCAL:
http://bnc.org.br. OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Gêneros
Alimentícios para compor a MERENDA ESCOLAR dos alunos da rede pública de ensino do
município de Ibateguara/AL. O Pregão acima será realizado no horário local. Edital acima,
disponível na CPL, no Sistema BNC ou através do Portal da Transparência do Município.
Ibateguara/AL, 23 de julho de 2025. DANIELE FIRMINO ADRIANO DE MOURA Pregoeira

NOME DA EMPRESA:    POUSADA DO CONDE LTDA      , inscrita no CNPJ/MF sob o
nº.    09.219.014/0001-75       , situada na   Rua OUVIDOR MENDONÇA, Nº 155, Cruz
das Almas, MACEIÓ/AL  , com atividades de:   Atividades de   Hotéis ,    Torna público que
requereu a SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO –
SEMURB - Maceió/AL, a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL  “Renovação de
Operação”, para o empreendimento denominado “   POUSADA DO CONDE  ”, situado
na    Rua OUVIDOR MENDONÇA, Nº 155, Cruz das Almas, MACEIÓ/AL.

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE PEDRAS

A Prefeitura Municipal de Porto de Pedras/AL, inscrita no CNPJ 08.629.446/0001-91,
com endereço na Rua Professor Sebastião da Hora, 404, Centro, Porto de Pedras/ AL,
CEP 57.945-000, torna público que requereu ao IMA/AL O PEDIDO DE LICENÇA
AMBIENTAL para obra de Creche Padrão FNDE no município de Porto de Pedras,
contrato nº 1097.146-16, neste Município.

POUSADA VISTA MAR EXCLUSIVE LTDA, inscrita no CNPJ: 59.810.909/0001-58,
localizada na R FELISBERTO DE ATAÍDE, S/N, Zona Rural, CEP: 57.940-000, São
Miguel dos Milagres/AL, torna público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente
(IMA/AL) a Regularização de Licença de Instalação do seu empreendimento, cuja
atividade principal é a atividade de hotelaria no município de São Miguel dos Milagres /AL.

HOTEL FALCÃO LTDA, Inscrita no CNPJ nº 09.465.509/0001-84, com atividade
principal Hotéis, Situado na Rua Estudante Jose de Oliveira Leite, 80, Centro,
Arapiraca – Alagoas, torna público que requereu da Secretaria de Desenvolvimento
Urbano e Meio Ambiente de Arapiraca (SMDUMA), a Renovação da Licença
Ambiental de Operação.

JOSE FLAVIO DA SILVA SOUZA, CPF 035.511.884-08, Rua Antonio Baltazar,

415, Centro, Barra de Santo Antonio/AL, torna público que requereu ao IMA/AL,

a Licença Prévia para a construção do espaço de lazer, da Associação Beneficente

Pedro Henrique, local Rua Antonio Baltazar, S/N, Barra de Santo Antônio-AL.

MARDONIO ALVES DA GRAÇA, CPF: 036.745.084-43, FAZ TERRA DO SOL
, S/N , BR 423 KM 93, DELMIRO GOUVEIA/AL, torna público que requereu ao
IMA/AL, a Autorização Ambiental para o Plano de Recuperação de Área
Degradada para a FAZENDA TERRA DO SOL, zona rural, Delmiro
Gouveia/AL.

CAMPOS E BARRETO LAVANDERIA LTDA (DRYCLEAN USA), CNPJ:
34.798.123/0001-31, AV DEPUTADA CECI CUNHA, N° 234, BAIRRO:
BRASILIA – ARAPIRACA/AL. CEP: 57313-085. Torna público que requereu a
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente de Arapiraca a renovação
da licença de operação, para atividade de lavanderia.

O Município de Mata Grande inscrita no CNPJ/MF: Nº. 12.226.205/0001-79
situado na Rua Ubaldo Malta, S/N, Centro, Mata Grande - AL, CEP: 57.540-000 com
atividades de: 84116 - Administração Pública em Geral torna público que requereu
ao Instituto de Meio Ambiente - Ima/AL, a solicitação de LICENÇA PRÉVIA da
Obra do Sistema de Abastecimento do POVOADO DE BEBEDOURO, Município
de Mata Grande/AL.

O Município de Mata Grande inscrita no CNPJ/MF: Nº. 12.226.205/0001-79 situado
na Rua Ubaldo Malta, S/N, Centro, Mata Grande - AL, CEP: 57.540-000 com
atividades de: 84116 - Administração Pública em Geral torna público que requereu
ao Instituto de Meio Ambiente - Ima/AL, a solicitação de LICENÇA PRÉVIA da
Obra do Sistema de Abastecimento do POVOADO DE MORRO VERMELHO,
Município de Mata Grande/AL.

O Município de Mata Grande inscrita no CNPJ/MF: Nº. 12.226.205/0001-79 situado
na Rua Ubaldo Malta, S/N, Centro, Mata Grande - AL, CEP: 57.540-000 com
atividades de: 84116 - Administração Pública em Geral torna público que requereu
ao Instituto de Meio Ambiente - Ima/AL, a solicitação de LICENÇA PRÉVIA da
Obra do Sistema de Abastecimento do POVOADO OURICURI, Município de
Mata Grande/AL.

O Município de Mata Grande inscrita no CNPJ/MF: Nº. 12.226.205/0001-79 situado
na Rua Ubaldo Malta, S/N, Centro, Mata Grande - AL, CEP: 57.540-000 com
atividades de: 84116 - Administração Pública em Geral torna público que requereu
ao Instituto de Meio Ambiente - Ima/AL, a solicitação de LICENÇA PRÉVIA da
Obra do Sistema de Abastecimento do POVOADO PAU FERRO VELHO,
Município de Mata Grande/AL.

O Município de Mata Grande inscrita no CNPJ/MF: Nº. 12.226.205/0001-79 situado
na Rua Ubaldo Malta, S/N, Centro, Mata Grande - AL, CEP: 57.540-000 com
atividades de: 84116 - Administração Pública em Geral torna público que requereu
ao Instituto de Meio Ambiente - Ima/AL, a solicitação de LICENÇA PRÉVIA da
Obra do Sistema de Abastecimento do POVOADO PEDRA MIÚDA, Município de
Mata Grande/AL.

O Município de Mata Grande inscrita no CNPJ/MF: Nº. 12.226.205/0001-79 situado
na Rua Ubaldo Malta, S/N, Centro, Mata Grande - AL, CEP: 57.540-000 com
atividades de: 84116 - Administração Pública em Geral torna público que requereu
ao Instituto de Meio Ambiente - Ima/AL, a solicitação de LICENÇA PRÉVIA da
Obra do Sistema de Abastecimento do POVOADO PEDRA PINTADA, Município
de Mata Grande/AL.

O Município de Mata Grande inscrita no CNPJ/MF: Nº. 12.226.205/0001-79 situado
na Rua Ubaldo Malta, S/N, Centro, Mata Grande - AL, CEP: 57.540-000 com
atividades de: 84116 - Administração Pública em Geral torna público que requereu
ao Instituto de Meio Ambiente - Ima/AL, a solicitação de LICENÇA PRÉVIA da
Obra do Sistema de Abastecimento do POVOADO DE SANTA ROSA, Município
de Mata Grande/AL.

O Município de Mata Grande inscrita no CNPJ/MF: Nº. 12.226.205/0001-79 situado
na Rua Ubaldo Malta, S/N, Centro, Mata Grande - AL, CEP: 57.540-000 com
atividades de: 84116 - Administração Pública em Geral torna público que requereu
ao Instituto de Meio Ambiente - Ima/AL, a solicitação de LICENÇA PRÉVIA da
Obra do Sistema de Abastecimento do POVOADO SÃO JOSÉ, Município de Mata
Grande/AL.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO NORTE, inscrita no CNPJ: n°
12.200.317/0001-50, estabelecida na Rua Estevão Protomártir de Brito, nº 84, Centro, no
Município de Santa Luzia do Norte/AL, torna público que está requerendo ao Instituto de
Meio Ambiente de Alagoas – IMA/AL, a Autorização Ambiental para execução das
Obras da Praça de Eventos, localizada na Rua Amaro Romeiro, município de Santa Luzia do
Norte/AL.

N V da Silva Comércio LTDA, CNPJ: 19.692.117/0001-01, localizado na Rua Floriano
Rosa, nº 160, Dom Constantino, Penedo/AL, torna público que requereu a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos de Penedo, a Renovação da Licença de
Operação, para Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de
produtos alimentícios – supermercados, em Penedo/AL.

AD DA SILVA LANCHONETE EIRELI,CNPJ:14.804.816/0001-82,  ua
Expedicionários Brasileiros, nº 712, Eldorado, Arapiraca-AL, torna público que
requereu a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente do Município
de Arapiraca - Al a  Renovação da Licença Ambiental De Operação de uma
lanchonete , em Arapiraca - Al.

XINGO PETS LTDA, 19.987.997/0001-43, Rua Alojamento Cascavel, 01, Xingó

Vila Sergipe, 57.460-000, Piranhas/AL, torna público que requereu ao IMA/AL, a

Renovação da Licença Ambiental de Operação para o XINGÓ PETS, localizado

no mesmo endereço citado.

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=c22bcc75-0abe-41dd-bd9c-5c5be834dedb

		2025-07-23T21:39:03-0300